
NUNATTA EQQARTUUSSISUUNEQARFIANI 

EQQARTUUSSUTIP AALASSIMAFFIATA  

ASSILINEQARNERA 

 

UDSKRIFT AF DOMBOGEN 

 FOR  

GRØNLANDS LANDSRET  

 

EQQARTUUSSUT 

 

oqaatigineqarpoq Nunatta Eqqartuussisuuneqarfianit ulloq 9. august 2021 suliami suliareqqi-

tassanngortitami 

 

Sul.nr. K 142/21 

  

Unnerluussisussaatitaasut 

illuatungeralugu 

U1 

Inuusoq ulloq […] 1987 

Eqqartuussissusserisoq (Gedion Jeremiassen) 

 

Siullermeeriffiusumik eqqartuussuteqartuuvoq Eqqartuussisoqarfik Sermersooq ulloq 26. 

september 2019 (eqqartuussisoqarfiup sul.nr. KS-SER-1354-2018). 

 

Suliaq nunatta eqqartuussisuuneqarfianit suliarineqarpoq unnerluutigineqartoq 

najuutsinnagu, tak. eqqartuussisarnermi inatsimmi § 557. 

 

Piumasaqaatit 

Unnerluussisussaatitaasunit piumasaqaatigineqarpoq sakkortusaasoqarnissaanik.  

 

U1 eqqartuussissuserisuata piumasaqaatigivaa sakkullisaaffigineqassasoq. 

 

Eqqartuussisooqataasartut 

Suliaq suliarineqarpoq eqqartuussisooqataasartut peqataatillugit. 

 

Nunatta eqqartuussisuuneqarfiata tunngavilersuutaa inerniliineralu 

Unnerluutigineqartoq eqqartuunneqarsimavoq pinerluttulerinermi inatsimmi § 85, imm. 2 

malillugu, meeqqat pillugit pornograskiusunik tigumiaqarneq.  
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Assilissat aamma filiminik tigulaakkat amerlassusii tunngavigalugit aamma sanilliunne-

qarlutik assilissat aamma filminik tigulaakkat kategori 2-juneri aamma kategori 3-juneri, 

nunatta eqqartuussisuuneqarfia isumaqarpoq eqqartuussisoqarfiup pineqaatiissinnermi aala-

jangersagaa ulluni 60-ni pineqaatissinneqarsimasunut inissiisarfimmiittussanngortinneqarneq 

naapertuuttuusoq. Nunatta eqqartuussisuuneqarfiata tunngavissarsimasimanngilaq peri-

userineqartartup tamatuma saneqqunnissaanut, tassa unioqqutitsinerup taamatut pissusillip 

kinguneqartinneqarsinnaanngimmat utaqqisitamik pineqaatissiinermik.  

  

 

TAAMAATTUMIK EQQORTUUTINNEQARPOQ: 

 

Eqqartuussisoqarfiup eqqartuussutaa atuuttussanngortinneqarpoq. 

 

Suliami aningaasartuutit naalagaaffiup karsianit akilerneqassapput. 

 

 

***  

 

 

D O M 

 

afsagt af Grønlands Landsret den 9. august 2021 i ankesag 

 

Sagl.nr. K 142/21 

  

Anklagemyndigheden 

mod 

T1 

Født den […] 1987 

Advokat (Gedion Jeremiassen) 

 

Sermersooq Kredsret afsagde dom i 1. instans den 26. september 2019 (kredsrettens sagl.nr. 

KS-SER-1354-2018). 

 

Sagen for Grønlands Landsret er behandlet uden tiltaltes tilstedeværelse, jf. retsplejelovens § 

557.  

 

Påstande 

Anklagemyndigheden har påstået skærpelse.  
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T1 advokat har påstået formildelse. 

  

Domsmænd 

Sagen har været behandlet med domsmænd. 

 

Landsrettens begrundelse og resultat. 

Tiltalte er dømt for overtrædelse af kriminallovens § 85, stk. 2, besiddelse af børnepornografi. 

På baggrund af antal af billeder og filmsekvenser sammenholdt med karakteren af billeder og 

filmfrekvenser i kategori 2 og 3 finder landsretten, at foranstaltningen på 60 dages anbringelse 

i anstalten, som fastsat af kredsretten, er passende. Grønlands Landsret har ikke fundet anled-

ning til at fravige udgangspunktet om, at en lovovertrædelse af denne karakter ikke kan med-

føre en betinget foranstaltning. 

 

T H I  K E N D E S  F O R  R E T: 

 

Kredsrettens dom stadfæstes. 

 

Statskassen betaler sagens omkostninger. 

 

 

 

Charlotte Saltoft Thorlaksen 

 

 

E Q Q A R T U U S S U T 

 

Nalunaarutigineqartoq Eqqartuussisoqarfik Sermersooq ulloq 26. september 2019 

 

Eqqaartuussiviup no. 1354/2018  

Politiit no. 5505-97381-00003-18 

 

Unnerluussisussaatitaasut 

illuatungeralugu 

U2 

cpr-nummer […] og  

U1 

cpr-nummer […] 

 

 

Suliap matuma suliarineqarnerani eqqartuussisooqataasut peqataapput. 
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Unnerluussissut tiguneqarpoq ulloq 19. november 2018. 

 

U2 makkuninnga  unioqqutitsinermut unnerluutigineqarpoq: 

Pisoq 1 

Pinerluttulerinermik inatsimmi § 85, imm. 2 – Pornografiinik meeqqanut tunngasunik 

pisisaqarneq. 

4.april 2018 sioqqullugu angerlasimaffimmini elektroniskiusumik attaveqaqatigiittarfinni 

arlalinni inuit 18-it inorlugit ukiullit assinginik inuunerlunnermut tunngasunik 18.764-inik 

pigisaqarami, taakkunannga 12.644-it katergori 1-itut, 5.5832-t kategori 2-nut aammalu 

288-it kategori 3-tut nalunaarsugaallutik, aammalu unnerluutigineqartoq inuit 18-it inorlugit 

ukulinnit immiussat inuunerlunnermut tunngasut 1.491-it pigisaqarluni, taakkunannga 407-

it kategori 1-itut, 1.020-it kategori 2-tut aammalu 64-it kategori 3-tut nalunaarsugaallutik. 

 

 

Pisoq 2 

 

Pinerluttulerinermik inatsimmi § 85, imm. 1-pornografiiinik meeqqanut tunngasunik 

siaruarterineq. 

Piffissami ilisimaneqanngitsumi 2015-2016-imi, assit 400-t missaanniittut aammalu immi-

ussat 20-it missaanniittut pinerluttulerinermik inatsimmi § 85-imut tunngassuteqartut U1 in-

gerlateqqikkamigit. 

 

U1 makkuninnga unioqqutitsinermut unnerluutigineqarpoq: 

Pisoq 3 

Pinerluttulerinermik inatsimmi § 85, imm. 2- Ponografiinik meeqqanut tunngasunik 

pigisaqarneq. 

 

11. april 2018 sioqqullugulu angerlasimaffimmini elektroniskiusumik attaveqaqatigiittar-

finni arlalinni inuit 18-it inorlugit ukiullit assinginik inuunerlunnermut tunngasunik 10.641-

nik pigisaqarami, taakkunannga 9.033-it kategori 1-itut, 1.498-it kategori 2-tut aammalu 

110-it 1-itut nalunaarsugaallutik, aammalu unnerluutigineqartoq inuit 18-it inorlugit ukiulin-

nit immiussat inuunerlunnermut tunngasut 323-it pigisaqarluni, taakkunannga 111-it kate-

gori 1-itut, 204-it kategori 2-tut aammalu arfeneq-pingasut kategori 3-tut nalunaasugaallu-

tik. 

 

 

 

Piumasaqaatit 

 

Unnerluussisussaatitaasunit piumasaqaatigineqarpoq  

 

U2 pillugu: 

1. Qaamatini arfinilinni inissiisarfimmiittussanngortitsineq. 

2. Tigusat nr. 16-i, 18-ip aammalu 19-ip harddiskit pornonik meeqqanut tunngasunik 

imallit arsaarinnissutigineqarnissaat, tak. Pinerluttulerinermik inatsimmi § 166, imm. 

2. 

 

U1 pillugu: 
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1. ulluni 60-ini inissiisarfimmiittussanngortitsineq. 

2. tigusat nr.30-p, qarasaasiap angallattakkap ekstern harddiskit 36-t aammalu intern 

harddiskit 38-t arsaarinissutigineqarnissaat, tak. Pinerluttulerinermi inatsimmi § 166, 

imm. 2. 

 

U2 nassuerpoq. 

 

U2 piumasaqaateqarpoq qaammatini pingasuni inissiisarfimmiittussanngortitsineq, ukiuni 

pingasuni nakkutigineqarneq, taakku iluani sexologimut katsorsarneqarnissamik maleru-

aqqusinermik piumasaqaatitalik.  

 

 

U1 ilaannakortumik nassuerpoq. 

 

U1 piumasaqaateqarpoq 60 timinut inuiaqatigiinni sulisitaasussanngortitsineq aamma uki-

umik ataatsimik nakkutigineqarneq. 

 

 

Suliap paasissutissartai 

Nassuiaatit 

Suliaq suliarineqartillugu U2 aamma U1 nassuiaateqarput. Nassuiaatit eqqartuussisut 

suliaannik allassimaffimmi 26. september 2019-imeersumi issuarneqarput. 

 

Allagartat uppernarsaatit 

Kategoriseeriinerit imatut agguataarneqarsimapput: 

"Fremstilling uden seksuel aktivitet (kategori 1): Omfatter fotografier, filmsekvenser og an-

dre visuelle gengivelser af børn, der fremstår som under 18 år, hvor barnet er alene på bille-

det, og hvor der ikke foregår seksuel aktivitet med andre, herunder billeder med fokusering 

på kønsdelene, onani og anden egen seksuel berøring, jf. dog nedenfor under kategori 2, sid-

ste punktum. 

Fremstilling med seksuel aktivitet (kategori 2): omfatter fotografier, filmsekvenser og andre 

visuelle gengivelser af børn, der fremstår som under 18 år, hvor der er to eller flere aktører 

på billedet, og hvor der er seksuel aktivitet, herunder samleje og andet seksuelt forhold med 

barn under 12 år, jfr. straffelovens §§ 222 eller 225, jf. § 216, stk. 2, samt tilfælde, hvor bar-

net udsættes for berøringer omfattet af straffelovens § 232. Fremstillinger, hvor barnet er 

alene på billedet, og hvor barnet udfører fingre eller redskaber i egne kønsåbninger (vagi-

nalt/analt), er tillige omfattet. 

Fremstilling af særligt grove seksuelle forhold (kategori 3): Omfatter fotografier, filsekven-

ser og andre vissuelle gengivelser af børn, der fremstår som under 18 år, hvor barnet frem-

stilles som udsat for voldtægt, tvang, trusler eller lignende, eller hvor barnets liv fremstilles 

som udsat for fare eller fremstilles som udsat for grov vold eller som udsat for alvorlig 

skalde. Tilfælde, hvor barnet fremstilles som udsat for seksuel omgang med dyr, og tilfælde, 

hvor den seksuelle aktiviteter involverer et barn, der fremstår som mellem 0-3 år, er ligele-

des omfattet." 

 

Pisoq 1-imi bilag 21, U2-ip tigummiaanit usb-stickinit, DVD-nit, memory stick-init, harddi-

skinit kiisalu bærbar computerianit nassaarineqarsimasutut nalunaarsorneqarsimasut, ima 

allassimapput: "Assit pinerluttulerinermi inatsimmi § 85-ip iluaniittutut 
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naatsorsuunneqartut, kategori 1-imi 12.644-it, kategori 2-mi 5.832-it, kategori 3-mi 288, 

katillugit 18.764-it. Filmit pinerluttulerinermi inatsimmi § 85-ip iluaniittutut naatsorsuun-

neqartut, kategori 1-imi 407-it, kategori 2-mi 1.020-it, kategori 3-mi 64-it, katillugit 1.491-

it" 

 

Pisoq 3-mi bilag 31, U1-ip bærbariani nassaarineqarsimasut nalunaarsorneqarsimasut, ima 

allassimapput: "Assit pinerluttulerinermi inatsimmi § 85-ip iluaniittutut naatsorsuun-

neqartut, kategori 1-imi 8.275-it, kategori 2-mi 1.496-it, kategori 3-mi 110-it, katillugit 

9.881-it. Filmit pinerluttulerinermi inatsimmi § 85-ip iluaniittutut naatsorsuunneqartut, kate-

gori 1-imi 111-it, kategori 2-mi 203-it, kategori 3-mi 8-it, katillugit 322-it."  

Aamma bilag 32-imi U1 ekstern harddiskiutaanit nassaarineqarsimasutut nalunaars-

orneqarsimasut, ima allassimapput: "Assit pinerluttulerinermi inatsimmi § 85-ip iluaniittutut 

naatsorsuunneqartut, kategori 1-imi 739-it, kategori 2-mi 2, kategori 3-mi 0, katillugit 741-

it. Filmit pinerluttulerinermi inatsimmi § 85-ip iluaniittutut naatsorsuunneqartut, kategori 1-

imi 0, kategori 2-mi 1, kategori 3-mi 0, katillugit 1."  

"Ilannguullugit maluginiarneqarsimapput "\Path unknown\..." fil-it ikkuteqqinneqarsimasut 

piffissami ilisimaneqanngitsumi piiarneqarsimasut, taakkununngalu mappejusimasoq siulleq 

pilerseqqinneqarsinnaanngitsoq." 

Aamma bilag 33-mi U1 intern harddiskiutaanit nassaarineqarsimasutut nalunaarsorneqarsi-

masut, ima allassimapput: "Assit pinerluttulerinermi inatsimmi § 85-ip iluaniittutut naatsor-

suunneqartut, kategori 1-imi 19-it, kategori 2-mi 0, kategori 3-mi 0, katillugit 19-it." 

"Ilannguullugit maluginiarneqarsimapput "\Path unknown\..." fil-it ikkuteqqinneqarsimasut 

piffissami ilisimaneqanngitsumi piiarneqarsimasut, taakkununngalu mappejusimasoq siulleq 

pilerseqqinneqarsinnaanngitsoq." 

 

 

Paasissutissat inummut tunngasut 

U2 pillugu 

U2 siornatigut pineqaatissinneqarnikuuvoq, Eqqartuussisoqarfik Sermersooq 17. september 

2015, ilaatigut kannguttaalliorfiginnissimasutut pisuutinneqarluni, aammalu pinerluttuleri-

nermik inatsit § 156, imm. 1 naapertorlugu tarnikkut napparsimasutut naatsorsuunneqarluni, 

ukiuni pingasuni Kriminalforsorgimit nakkutigisassanngortitaasimalluni, nakkutigineqar-

nermi nalaani Kriminalforsorgimit erseqqinnerusumik aalajangersarneqartumik nakorsamit 

katsorsarneqarnissamik maleruuttussanngortitaalluni. 

 

U2 Københavnip eqqartuussivianit 21. marts 2016-imi nakuusersimasutut pisuutinneqarluni 

ulluni 40-ni utaqqisitamik parnaarussassanngortitaasimavoq, ukiumik ataatsimik misiligaaf-

filimmik.  

 

U2 inuttut atukkani pillugit nassuiaatai eqqartuussisut suliaannik allassimaffimmi 26. sep-

tember 2019-imeersumi issuarneqarput. 

 

 

U1 pillugu 

U1 siornatigut pineqaatissinneqarnikuuvoq, kingullermik Eqqartuussisoqarfik Sermersooq 

19. marts 2015, kannguttaatsuliorfiginnissimasutut pisuutinneqarluni ulluni 30-ni utaqqisita-

mik inissiisarfimmiittussanngortinneqarsimasoq, ukiumik ataatsimik misiligaaffilimmik.  
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Pinerlussimasunik Isumaginnittoqarfiup 21. december 2018-imeersoq, inerniliussaq ima al-

lassimavoq: "Eqqartuussiviup aalajangerpagu inuiaqatigiinni sulisitaanisaamik pineqaatis-

sinneqassasoq piukkunnartutut nalilerneqarpoq tassungali ilanngullugu Pinerluuteqarsi-

masunik Isumaginnittoqarfimmiit ukiumi ataatsimik (imal. marlunni) nakkutigisaassasoq 

inassutigineqassaaq. Eqqartuussiviup aalajangerpagu, pineqaatissiissut inuiaqatiinnik sulisi-

taanissamik sakkukinnerusumik piukkunnartutut nalilerneqarpoq nakkutigineqarnissamik 

pineqaatissiisoqassasoq, tassami nakkutigineqarnissamik pisariaqartitsisoq nalilerneqarmat." 

 

U1 inuttut atukkani pillugit nassuiaatai eqqartuussisut suliaannik allassimaffimmi 26. sep-

tember 2019-imeersumi issuarneqarput. 

 

 

Illuatungeriit isumaat 

 

Unnerluussisussaatitaasut piumasaqaatiminnut tapersiutigalugu ilaatigut tunngavi-

lersuutigivaat, unnerluutigineqartut meeqqaat assiinik pornografiskiusunik annertungaatsiar-

tunik taamatullu sakkortungaatsiartunik ilaqartunik tigummiaqarsimasut, tamarmillu immik-

kut unnerluutigineqaatertik nassuerutigigaat. U2 tarnikkut nappaateqarnera ullumikkut 

takussutissartaqanngilaq. U1 U2 pissarsiami saniatigut nammineerluni nittartakkanut assin-

gusunut ujartuisarsimavoq. Taamaattumik unnerluussisussaatitaasut unnerluutigineqartunut 

tamanut piumasaqaataat pineqaatissiissutissatut naapertuupput. 

 

U2 illersuisoq piumasaqaatiminnut tapersiutigalugu ilaatigut tunngavilersuutigaa, U2 2015-

imi pinerluttulerinermik inatsit § 156, imm. 1 iluaniittutut naatsorsuunneqarluni katsorsar-

tinnissamik piumasaqaatitalimmik pineqaatissinneqarsimasoq. Ajoraluartumik 2016-imi 

Københavns Byret-imi eqqartuussaanerani tamanna qatangiinnarneqarsimavoq, massakkullu 

aamma unnerluussisussaatitaasunik qatangiinnarneqaqqilluni, naak inatsisit maleruarneqar-

nissaannik eqqummaarinnittussaanermik pisussaaffeqaraluarlutik. U2-ip katsorsarneqarnera 

ingerlareersoq psykologip Danmarkimut aallarnera peqqutaalluni kipitiinnarneqarsimavoq. 

U2 suli katsorsarneqarnissaminik pisariaqartitsisvoq, taamaattumik tunngaviusumik § 156-

ip iluaniittutut naatsorsuunneqarsimanera unnerluussisussaatitaasullu kukkussutaat iluarsi-

neqartariaqarpoq. 

 

U1 illersuisoq piumasaqaatiminnut tapersiutigalugu ilaatigut tunngavilersuutigaa, U1 ilisi-

mareersimanngikkaa assit U2 tigusassani qanoq annertutigisut, imaluunniit qanoq sakkort-

utigisut. 

U1 takusani tujormissutigisarsimagai, taamaattumillu takoreeraangamigit nungutertarsima-

gai. Politiinut tamakkiisumik nassuersimavoq, suleqatiginnissimavoq, allaat nittartakkat 

iserfiusinnaasut blokkererneqarnissaannut iliuuseqarsimalluni. Suliffeqarpoq, ilinniaqqik-

kusussuseqarpoq, inuttut atugarisai ajunngillat. 

 

 

Eqqartuussisut tunngavilersuutaat aalajangiinerallu 

 

Pisuunermik apeqqut pillugu 

 

U2 pillugu 
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U2 pisoq 1 aamma pisoq 2 tamakkiisumik nassuerutigivai, nassuiaallunilu pornografinik 

meeqqanut tunngasunik pigisaqalernini Japanimut angalanermini pissarsisarisimallugit, 

aammalu facebookimi gruppemut matuneqarsimasumut peqataasimalluni, taavalu U1 inger-

latitseqqiisimalluni.  

Eqqartuussisut U2 pisuutippaat pinerluttulerinermik inatsit § 85, imm. 2 aamma § 85, imm. 

1 unnerluutigineqarnermisut unioqqutissimagai.  

 

U1 pillugu 

U1 ilaannakortumik nassuerpoq. Politiinut nassuiaatigisimasaminik sanilliussiffigineqar-

nerani ersersinneqarpoq U2 tigusimasani suunersut ilisimaarereersimagai. Bilag 31 aamma 

32, bærbarimi harddiskinilu nassaat uppernarsineqarpoq, assit filmillu kategori 1, 2 aamma 

3-nik pigisaqartarsimasoq, ilaatigut piiartarsimasaminik. U1 websidenik allanik aamma 

nalunngisaqarsimalluni nassuiaavoq, taakku Telemiit blokkererneqarniassammata politiinut 

oqaatigisimallugit. 

Eqqartuussisut U1 pisuutippaat pinerluttulerinermik inatsit § 85, imm. 2 unnerluutigineqar-

nermisut unioqqutissimagaa.  

 

Pineqaatissiissut pillugu 

 

Eqqartuussisut unnerluutigineqartut unioqqutitsinerminni iliuuserisimasaat meeqqanut ukiu-

kitsunut tunngassuteqartut akuersaarsinnaanngilaat, taamannalu sukannernerulersitsinermik 

kinguneqartinneqarpoq. 

 

U2 pillugu 

U2 massakkut inuttut atugai tusareerlugit, nammineerluni katsorsarneqarnissaminik suli 

pisariaqartitsisoq, aammalu siusinnerusukkut pinerluttulerinermik inatsit § 156, imm. 1-imi 

inuit taakkartorneqartut akornaniittutut nalilerneqarsimanera nalilersuinerminni avaqquk-

kuminaatsippaat, taamaattumillu illersuisup piumasaqaataa qaammatini pingasuni inissiisar-

fimmiittussanngortitsineq, ukiunilu pingasuni Pinerluuteqarsimasunik Isumaginnittoqarfim-

mit nakkutigineqarneq, nakkutigineqarnerup nalaani Pinerluuteqarsimasunik Isumaginnit-

toqarfiup erseqqinnerusumik aalajangersagaanik sexologisk-imut katsorsarneqarnissaanik 

maleruuttussanngortinneqarnissaanik pineqaatissiissutissatut naapertuutsippaat, pinerluttule-

rinermik inatsit § 85, tak. § 145, tak. § 135, imm. 1, nr. 3. 

 

U1 pillugu 

U1 massakkut sulisorujussuunerminik nalunaaruteqarnera, aammalu unnerluussissutaasut 

sakkortussusaat tunngavigalugu eqqartuussisunit tulluarsorineqanngilaq inuiaqagitiinni sul-

lissisussatut pineqaatississallugu. Eqqartuussisut nalilersuinerminni ilanngullugu isiginia-

rsimavaat U1 siusinnerusukkut assingusumik unioqqutitserseersimammat, taamaattuumik 

unnerluussisussaatitaasut ulluni 60-ni inissiisarfimmiittussanngortitsinissami piumasaqaa-

taat naapertuutsippaat, pinerluttulerinermik inatsit § 85, tak. § 146 tunngavigalugit. 

 

Arsaarinnissutit pillugit 

Tamakkiisumik pisuutitsineq aallaavigalugu, U2-imit arsaarinnissutigineqarput harddiskit 

pingasut, tassaasut koster nr. 16, 18 aamma 19.  

U1 arsaarinnissutigineqarput koster nr. 30, bærbar computer, nr. 36, ekstern harddisk 

aamma nr. 38, intern harddisk.  

Arsaarinninneq pinerluttulerinermik inatsit § 166, imm. 2. 
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Eqqartuussisarnermik inatsimmi § 480, imm. 1 malillugu naalagaaffiup karsiata suliamut 

aningaasartuutit akilissavai. 

 

 

Taamaattumik eqqortuutinneqarpoq: 

 

U2 qaamatini pingasuni inissiisarfimmiittussanngortinneqarluni eqqartuunneqarpoq. U2 

kingusinnerusukkut Pinerluuteqarsimasunik Isumaginnittoqarfimmit nakkutigineqassaaq 

ukiuni pingasuni makkuninnga piumasaqaatinik naammassiassartalerlugu Pinerluuteqarsi-

masunik Isumaginnittoqarfiup erseqqinnerusumik aalajangersagaanik sexologimut 

katsorsarneqarneq maleruassallugu. 

 

U2 arsaarinnissutigineqarput harddiskit pingasut, tassaasut koster nr. 16, 18 aamma 19. 

 

 

U1 qaammatini pingasuni inissiisarfimmiittussanngortinneqarluni eqqartuunneqarpoq. 

 

U1 arsaarinnissutigineqarput bærbar computer, ekstern harddisk aamma intern harddisk, 

tassaasut koster nr. 30, 36 aamma 38 

 

 

*** 

 
D O M 

 

afsagt af Sermersooq Kredsret den 26. september 2019 

 

Rettens nr. 1354/2018  

Politiets nr. 5505-97381-00003-18 

 

Anklagemyndigheden 

mod 

T2 

cpr-nummer […] og  

T1 

cpr-nummer […] 

 

 

Der har medvirket domsmænd ved behandlingen af denne sag. 

 

Anklageskrift er modtaget den 19. november 2018. 

 

T2 er tiltalt for overtrædelse af: 

 

Forhold 1 

5505-97381 – T2 
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Kriminallovens § 85, stk. 2 – besiddelse af børnepornografi 

Ved den 4. april 2018 og forud derfor på sin bopæl, på flere elektroniske medier, at have be-

siddet ikke under 18.764 utugtige billeder af personer under 18 år, hvoraf 12.644 var kate-

goriseret under kategori 1, 5.832 var katergoriseret under kategori 2 og 288 var kategorise-

ret under kategori 3, ligesom tiltalte var i besiddelse af 1.491 utugtige filmsekvenser af per-

soner under 18 år, hvoraf 407 var kategoriseret under kategori 1, 1.020 var kategoriseret un-

der kategori 2 og 64 var kategoriseret under kategori 3. 

 

Forhold 2 

5505-97380-00004-18 T2 

Kriminallovens § 85, stk. 1 – udbredelse af børneponografi 

Ved på ukendt tidspunkt i 2015-2016 at have videregivet ca. 400 billeder og 20 filmsekven-

ser omfattet af kriminallovens § 85 til T1 

 

 

T1 er tiltalt for overtrædelse af: 

 

Forhold 3 

5505-97381-00008-18 T1 

Kriminallovens § 85, stk. 2 – besiddelse af børnepornografi 

Ved den 11. april 2018 og forud derfor på sin bopæl på flere elektroniske medier, at have 

besiddet ikke under 10.641 utugtige billeder af personer under 18 år, hvoraf 9.033 var kate-

goriseret under kategori 1, 1.498 var kategoriseret under kategori 2 og 110 var kategoriseret 

under kategori 3, ligesom tiltalte var i besiddelse af 323 utugtige filmsekvenser af personer 

under 18 år, hvoraf 111 var kategoriseret under kategori 1m 204 var kategoriseret under ka-

tegori 2 og 8 var kategoriseret under kategori 3. 

 

Påstande 

 

Anklagemyndigheden har fremsat påstand om 

 

om T2 

1. anbringelse i anstalt i 6 måneder. 

2. konfiskation af koster nr. 16, 18 og 19 harddisk indeholdende børneporno, jf. krimi-

nallovens § 166, stk. 2. 

 

 

om T1 

1 anbringelse i anstalt i 60 dage. 

3. konfiskation af koster nr. 30, bærbar computer, 36 ekstern harddisk og 38 intern 

harddisk, jf. kriminallovens § 166, stk.2.  

 

  

 

T2 har erkendt sig skyldig. 

 

T2 har fremsat påstand om anbringelse i anstalt i 3 måneder med tilsyn i 3 år og med vilkår 

om sexologisk behandling. 
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T1 har erkendt sig delvis skyldig. 

 

T2 har fremsat påstand om 60 timers samfundstjeneste og 1 års tilsyn. 

 

 

Sagens oplysninger 

Forklaringer 

Der er under sagen afgivet forklaringer af T2 og T1. Forklaringerne er gengive i retsbogen 

af den 26. september 2019. 

 

 

Dokumenter 

Kategorisering var beskrevet således: 

"Fremstilling uden seksuel aktivitet (kategori 1): Omfatter fotografier, filmsekvenser og an-

dre visulle gengivelser af børn, der fremstår som under 18 år, hvor barnet er alene på bille-

det, og hvor der ikke foregår seksuel aktivitet med andre, herunder billeder med fokusering 

på kønsdelene, onani og anden egen seksuel berøring, jf. dog nedenfor under kategori 2, sid-

ste punktum. 

Fremstilling med seksuel aktivitet (kategori 2): omfatter fotografier, filmsekvenser og andre 

visuelle gengivelser af børn, der fremstår som under 18 år, hvor der er to eller flere aktører 

på billedet, og hvor der er seksuel aktivitet, herunder samleje og andet seksuelt forhold med 

barn under 12 år, jfr. straffelovens §§ 222 eller 225, jf. § 216, stk. 2, samt tilfælde, hvor ba-

net udsættes for berøringer omfattet af straffelovens § 232. Fremstillinger, hvor barnet er 

alene på billedet, og hvor barnet udfører fingre eller redskaber i egne kønsåbninger (vagi-

nalt/analt), er tillige omfattet. 

Fremstilling af særligt grove seksuelle forhold (kategori 3): Omfatter fotografier, filsekven-

ser og andre vissuelle gengivelser af børn, der fremstår som under 18 år, hvor barnet frem-

stilles som udsat for voldtægt, tvang, trusler eller lignende, eller hvor barnets liv fremstilles 

som udsat for fare eller fremstilles som udsat for grov vold eller som udsat for alvorlig 

skade. Tilfælde, hvor barnet fremstilles som udsat for seksuel omgang med dyr, og tilfælde, 

hvor den seksuelle aktivitet involverer et barn, der forestår som mellem 0-3 år, er ligeledes 

omfattet." 

 

Om forhold 1, bilag 21, usb-sticke, DVD'er, memory sticke, harddiske og bærbar computer 

fra T2 fremgår følgende fund: "Billeder omfattet af kriminallovens § 85, kategori 1: 12.644, 

kategori 2: 5.832, kategori 3: 288, i alt 18.764. Filmsekvenser omfattet af kriminallovens § 

85, kategori 1: 407, kategori 2: 1.020, kategori 3: 64, i alt 1.491" 

 

Om forhold 3, bilag 31, bærbar computer fra T1 fremgår følgende fund: "Billeder omfattet 

af kriminallovens § § 85, kategori 1: 8.275, kategori 2: 1.496, kategori 3: 110, i alt 9.881. 

Filmsekvenser omfattet af kriminallovens § 85, kategori 1: 111, kategori 2: 203, kategori 3: 

8, i alt 322."  

Og af bilag 32, ekstern harddisk hos T1 fremgår følgende fund: "Billeder omfattet af krimi-

nallovens § 85, kategori 1: 739, kategori 2: 2, kategori 3: 0, i alt 741. Filmsekvenser omfat-

tet af kriminallovens § 85, kategori 1: 0, kategori 2: 1, kategori 3: 0, i alt 1."  
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"Det bemærkes at filer beliggende på stien "\Path unknown\..." indeholder genskabte filer 

der på et ukendt tidspunkt er blevet slettet, og hvor den originale mappestruktur ikke kunne 

genskabes." 

Og af bilag 33, intern harddisk hos T1 fremgår følgende fund: "Billeder omfattet af krimi-

nallovens § 85, kategori 1: 19-it, kategori 2: 0, kategori 3: 0, i alt 19." 

"Det bemærkes at filer beliggende på stien "\Path unknown\..." indeholder genskabte filer 

der på et ukendt tidspunkt er blevet slettet, og hvor den originale mappestruktur ikke kunne 

genskabes." 

 

 

Personlige oplysninger 

Om T2 

T2 er tidligere foranstaltet, ved Sermersooq Kredsret dom af 17. september 2015 idømt 

skyldig blandt andet for blufærdighedskrænkelse, og anset for at være psykisk syg og omfat-

tet af kriminallovens § 156, stk. 1, idømt tilsyn af Kriminalforsorgen i 3 år, med vilkår efter 

Kriminalforsorgens nærmere bestemmelse om at undergive sig lægelig behandling.  

 

T2 blev af Københavns Byret den 21. marts 2016 fundet skyldig i voldsudøvelse, idømt 40 

dages betinget anbringelse i fængsel, med prøvetid på 1 år.  

 

T2 forklaring om sine personlige forhold er gengivet i retsbogen af 26. september 2019. 

 

Om T1 

T1 er tidligere foranstaltet, senest ved Sermersooq Kredsret den 19. marts 2015 fundet skyl-

dig for blufærdighedskrænkelse, idømt 30 dages betinget anbringelse i anstalt, med prøvetid 

på 1 år.  

 

Af Kriminalforsorgens konklusion af den 21. december 2018 fremgår: "Finder retten, at sa-

gen kan afgøres med en dom til samfundstjeneste, vurderes sigtede egnet til at modtage en 

sådan afgørelse, hvortil det skal anbefales, at der knyttes vilkår om tilsyn i 1 (eller 2) år af 

Kriminalforsorgen. Finder retten, at sagen kan afgøres med en mildere foranstaltning end 

samfundstjeneste, anbefales en dom til tilsyn, idet der vurderes at være behov for tilsyn." 

 

T1 forklaring om sine personlige forhold er gengivet i retsbogen af 26. september 2019.  

 

 

Parternes synspunkter 

 

Anklagemyndigheden har til støtte for påstanden blandt andet lagt til grund, at begge tiltalte 

har været i besiddelse af ret omfattende og ret grove pornografiske billeder af børn og begge 

tiltalte har aflagt fuld erkendelse. Der er ikke dokumentation for T2 aktuelle psykiske til-

stand eller sygdom. T1 har foruden de fra T2 modtagede filer, selv opsøgt andre lignende 

websider. 

Derfor er anklagemyndighedens påstande til begge de tiltalte en passende foranstaltning.  

 

 

Forsvarer for T2 har til støtte for deres påstand lagt blandt andet til grund, at T2 ved dom til-

bage i 2015 blev omfattet af kriminallovens § 156, stk. 1 og idømt med vilkår om 
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behandling. Desværre blev denne overset af Københavns Byret i 2016, som i øvrigt nu var 

blevet overset af anklagemyndigheden, uagtet at de har ansvaret for at påse de korrekte be-

stemmelser. T2 behandlingsforløb blev brat stoppet da psykologen rejste til Danmark. T2 

har stadig behov for behandling og derfor må der repareres på anklagemyndighedens fejl og 

på hans omfattelse af § 156.  

 

 

Forsvarer for T1 har til støtte for deres påstand lagt blandt andet til grund, at T1 har været 

uvidende om den mængde indhold og om hvilke kategorier han har fået fra T2. T1 har følt 

ubehag ved synet, og har slettet dem efter at have set dem. Han har aflagt fuldt tilståelse til 

politiet, samarbejdet og sågar oplyst andre tilgængelige hjemmesider for at de kan blive blo-

keret. Han har gode personlige forhold med fast arbejde og vilje til at tage en videregående 

uddannelse.  

 

 

Rettens begrundelse og afgørelse 

 

Om skyldspørgsmålet 

 

Om T2  

T2 har erkendt forhold 1 og 2 fuldt ud, og forklaret at hans besiddelse af børnepornografi 

startede i forbindelse med hans rejse til Japan, og at han har været medlem af på nuværende 

tidspunkt lukket gruppe på facebook, og at han havde delt de pornografiske filer til T1. 

Retten finder T2 skyldig i overtrædelse af kriminallovens § 85, stk. 2 og § 85, stk. 1 som be-

skrevet i anklageskriftet. 

 

Om T1 

T1 har delvis erkendt sig skyldig. Under foreholdelse af politirapport, blev det godtgjort at 

han har kendte til indholdet af de han modtog fra T2. Af bilag 31 og 32, fra bærbare og 

harddiske blev det dokumenteret at han har været i besiddelse af billeder og filmsekvenser 

med kategori 1, 2 og 3, som han løbende har slettet. T1 har forklaret at have kendskab til an-

dre websider, som han har oplyst overfor politiet med henblik på at de bliver blokeret af 

Tele.  

Retten finder T1 skyldig i overtrædelse af kriminallovens § 85, stk. 2 som beskrevet i ankla-

geskriftet.  

 

 

Om foranstaltningen 

 

Retten fandt de tiltaltes ulovlige handlinger om de mindreårige børn som uacceptabelt, 

hvorfor der tillægges skærpende omstændighed.  

 

Om T2 

Efter at have hørt T2 aktuelle personlige forhold, at han er klar over at hans stadig har behov 

for noget behandling, og sidestillet hans tidligere omfattelse af kriminallovens l§ 156, stk. 1, 

som retten umiddelbart ve vurderingen ikke kan tilsidesætte, findes forsvarerens påstand om 

3 måneders anbringelse i anstalt og 3 års tilsyn, med vilkår om undergive sig sexologisk 
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behandling som passende foranstaltning, jf. kriminallovens § 85, jf. § 145, jf. § 135, stk. 1, 

n. 3. 

 

Om T1 

På baggrund af T1 forklaring om, at han for tiden arbejder rigtig meget, sidestillet med de 

alvorlige tiltaleforhold, finder retten ikke, at samfundstjeneste er en passende foranstaltning. 

Retten har under vurderingen tillige bemærket, at T1 er tidligere foranstaltet af lignende for-

hold, hvorfor anklagemyndighedens påstand om 60 dages anbringelse i anstalt findes pas-

sende, jf. kriminallovens § 85, jf. § 146.  

 

 

Om konfiskationer 

På baggrund af uforbeholdent skyldvurdering, skal der hos T2 konfiskeres 3 stk. harddiske, 

dvs. koster nr. 16, 18 og 19. 

Hos T1 skal der konfiskeres koster nr. 30, bærbar computer, nr. 36, ekstern harddisk og nr. 

38, intern harddisk.  

Konfiskation er fastsat jf. kriminallovens § 166, stk. 2. 

 

 

Efter retsplejelovens § 480, stk. 1 betaler statskassen sagens omkostninger. 

 

 

Thi kendes for ret: 

 

T2 idømmes anbringelse i anstalt i 3 måneder. T2 skal efterfølgende undergive til tilsyn hos 

Kriminalforsorgen i en periode på 3 år med følgende vilkår, at han undergiver sig sexolo-

gisk behandling.  

 

Hos T2 konfiskeres 3 harddiske, dvs. koster nr. 16, 18 og 19. 

 

 

T1 idømmes anbringelse i anstalt i 3 måneder. 

 

Hos T1 konfiskeres bærbar computer, ekstern harddisk og intern harddisk, dvs. koster nr. 

30, 36 og 38. 

 

 

Statskassen skal betale sagens omkostninger. 

 

 

 

Kristine Olsvig 

Kredsdommer 
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Den 26. september 2019 kl. 09.00 blev retten sat af kredsdommer Kristine Olsvig med 

domsmændene […]. Tolk var Karoline Lyberth. 

 

Retsmødet var offentligt. Reglerne i retsplejelovens §§ 52, stk. 2, og 42 er overholdt. 

 

Rettens nr. 1354/2018 

Politiets nr. 5505-97381-00003-18 

 

Anklagemyndigheden 

mod 

T2 

cpr-nummer […] 

og  

T1 

cpr-nummer […] 

 

 

[…] 

 

T2 erkendte sig skyldig i forhold 1 og 2. 

 

T1 erkendte sig delvis skyldig, idet han ikke ved om den angivet mængde af billeder var 

korrekt. 

 

T2 afgav forklaring på grønlandsk. 

 

U2 nassuiaavoq, 2014-imi Japaniinnermini sortemarkedimut periataarami, inunnik 

pingasunik imerniartarfimmi naapitsisimalluni. Taakkunannga ataaseq ujaarleqatigivaa. 

Oqaloqatigiipput aamma pornografiskinut tunngasunik sassaallerneqarpoq. Usb-stichimik 

pissarsivoq 30 GB miss. imalik Torentimut aasassat. Imarivai tekstit websidekkut aa-

neqarsinnaasut. U2 eqqaamanngilai suminngaanneernissut imaluunniit webside sorlerme-

ersuunersut. Amerlangaatsiartut aanikuuai usb-mi sumut aaneqarsinnaanersut piareersimare-

eramik. Taamanimiit maannamut taamaaliortarpoq. Qanoq amerlatigisut eqqaamanngilai. 

Ilai usb-miipput, ilai harddisk-imut downloadertarpai. Taamanikkut harddisk skaavimmi-

itippaa. Taanna harddisk massakkut politeeqarfimmiippoq. T2 massakkut soqanngilaq.  
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U2 pornografiskiusut U1 delernikuuai. Allamut naamik. Japanimiilluni nalunngisanik ulik-

kaarami, kisianni massakkut eqqaamanngilaa. Eqqaamanngilaa qanoq U1 delerisimanerluni. 

Kisianni fysiskimik harddiskimut kopeerlugit. U2 ataasiaannarluni taamaaliorsimavoq.  

U1 illersuisuanit apersorneqarluni U2 nassuiaavoq, U1 tigusami annertussusai ilisimanngi-

laa, kisianni suunersut nalunngilai. Naluaa sorliunersut, kisianni nalunngilaa suna 

pineqartoq.  

 

Dansk oversættelse 

T2 forklarede, at han i 2014 var i Japan, hvor han ved pludselig havnede på det sorte mar-

ked og traf 3 personer på et værtshus. 1 af de 3 mænd havde han søget sammen med. De 

talte sammen, hvorunder han blev præsenteret om pornografiske ting. Han fik en usb-stick 

med ca. 30 GB indhold som skulle downloades fra Torento. Den indeholdte tekster som han 

oploades via en webside. T2 husker ikke hvorfra de var lagt eller til hvilket webside de lå i. 

Han har hentet rigtig mange, fordi det hele var klar på usb-sticket. Han har siden dengang 

og indtil fornylig gjort det. Han husker ikke hvor mange der var. Nogle lå i usb-sticket og 

andre bliver downloadet til harddisken. Dengang var harddisken inde i et skab. Nu er denne 

harddisk på politistationen. T2 er i dag ikke i besiddelse. 

T2 har delt pornografiske ting til T1. Ingen andre. Han kendte mange fra hans ophold i Ja-

pan, men kan ikke huske dem den dag i dag. Han husker ikke hvordan han delingen blev fo-

retaget til T1. Men der blev kopieret fysisk til en harddisk. T2 har kun gjort det denne ene 

gang.  

Afhørt af T1 forsvarer, forklarede T2, at T1 ikke havde vidst om omfanget af det modtaget 

filer, men vidste godt hvad det indeholdte. T1 vidste ikke hvilke kategori det var, men vidste 

godt hvad det handlede om.  

 

[…] 

 

U1 nassuiaavoq, akuerinngisaqanngilaq. Taamaallaat eqqaamanngilai tigusani qassi GB-

unersut. U2 tigusani usb-mut nuutiinnarpai. Usb taanna qanoq gb-inik imaqartiginersoq 

naluaa, assilluunniit qanoq amerlatiginersut nalullugit. Assit taakku usb-miiginnarput, al-

lamut ilinikuunngilai. U1 ineeraani siniffiata qaavaniiginnartarput.  

Bilag 13, qupp. 5-imiittunik assinik sanilliussiffigineqarluni, U1 nassuiaavoq, nammineq si-

niffigalugu, qaavaniittullu bærbarcomputer aamma iPad. Bærbarimi harddiskimilu asseqar-

poq, allami naamik. 

Bilag 12, qupp. 2-mi isumannaarneqarsimasut koster nr. 36-imiit 38 ilanngullugu, nammi-

neq harddiskiutigivai, annikinnerusunik børnepornonik imallit. Taamanikkut harddiskiutai 

assigiiaartuugamik, filminik animationinillu katersisarami. Ilimagivaa taakkunaniittoqarsin-

naasoq aamma.  

Qangarpiaq piiaasimanerluni eqqaajuminaatsippaa, kisianni takoreersimagaangamigit piiart-

arpai. Qaniusappoq piiaagami. Politiit takkutsinnagit slet-eraalaarnikuuvoq. Immaqa ukiup 

ataatsip iluani. 
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U2 pisani qanga tigusimanerlugit eqqaamanngilaa. Allatigut nammineerluni aaller-

nikuunngilaq.  

Bilag 15-imik, 11. april 2018-imi politiinut apersorneqarneranit imaqarniliamik, U1 atuar-

lugu atsiorsimasaanit, qupp. 3-mi oqaaseqatigiit allerniittunik sanilliussiffigineqarluni 

imaattunik: ”Afhørte havde downloadet billeder og film fra sider, der hed […] og […]. Af-

hørte havde sidst været på siderne for 1 til 3 uger siden, hvor han downloadede en film med 

en amerikansk pige på ca. 14 år, der legede med sig selv med fingrene.” U1 uppernarsarpaa 

taamatut nassuiaanikuulluni aamma taanna filmi takunikuullugu. Aamma qupp. 4-rami 

oqaaseqatigiit qullerpaajusut imatut allassimasut: ”Afhøre oplyste, at […] indeholdt en 

masse sider med børneporno, hvor man frit kunne se og downloade det.” U1 uppernarsarpaa 

taamatut nassuiaanikuulluni aammalu aallernikuulluni, kisianni taakku aasimasani assit 

harddisk-imiiginnaraluarput. Hjemmesideniit aallilaaginnariarluni harddisk taannaqqissaaq 

atorlugu ilisiinnarnikuuvoq, eqqaamarpianngilaa qassi Giga-nersoq tassani. Aamma qupp. 

2-mi oqaaseqatigiit alliuisunik ima allassimasunik sanilliussiffigineqarpoq: ”Afhørte fore-

trak piger i 8 til 10 års alderen, når han skulle se billeder eller videoer. Han så ikke ting med 

drengebørn, med mindre de var sammen med en pige. Afhørte vidste, at der var drengebørn 

i materialet, men han lukkede ned for videoer, hvis der kun var drenge med. Afhørte tændte 

på magtfatoren i videoen, og kunne godt lide, at pigerne ikke kunne gøre noget og ikke nød-

vendigvis nød. Det der skete. Adspurgt var det et voldtægtslignende forhold, som afhørte 

tændte på.” U1 nassiaavoq, taamatut nassuiaanikuusimanani. Imaqarniliaq atsiorpaa kisianni 

atuanngilaa. Sooq atuarneqarsimasutut naqqiissuteqarfigisimasutullu qupp. 6-imi allassima-

nersoq, U1 nassuiaavoq, apersuisoq issuaasimasoq U1 qanoq oqarsimanersoq, taava ”jael” 

kukkusimariarmagu, U1 pappiaqqamut nammineq allallugu naqqiinnarpaa, isumaqarami 

tusaanerlukkaa. Kisianni annikittuarakkuutaarlugit apersuinnarpaa, U1 akissutaanik tuniin-

nartarpaa.   

Illersuisuminit apersorneqarluni U1 nassuiaavoq, tujormissutigisarlugit. Aatsaat tamakku-

ninnga takulluni eqqumiilaartarput. Maani takussaavallaanngitsut saqqummernikuugamik 

tujormissutigerujussuaannartarpai.  

Pigiinnarnissai takorloorsimanngilai. Pigiinnarusunngilai aamma takoreeraangamigit nam-

mineq slet-ertarpai. Inunnut allanut ingerlateqqinneq ajorpai, sunniisinnaammata. Soorn-

gunalimi isortuunnagit politiinut oqaatigivai, hjemmesidet sorliit alakkarneqarsinnaanersut 

taavalu blokkeereqqanngitsut. Taakku hjemmesidet iserfeqqusaajunnaarlugit Tele-miit blok-

kererneqarniassammata.  

 

Dansk oversættelse 

T1 forklarede, at han ikke benægter noget. Han kunne dog ikke huske om GB omfanget af 

det modtagede. Dem han modtog fra T2 havde han blot overført til usb-stick. Han ved ikke 

hvor meget GB det indeholdt på denne usb, eller hvor mange billeder det indeholdte. Disse 

billeder forblev på usb-en, han har ikke lagt dem på et andet sted. De plejer at lægge i T1 

værelse ovenpå hans seng.  

Foreholdt fotos i bilag 13, side 5, forklarede T1, at det var hans egen seng, og effekter der lå 

ovenpå sengen var hans bærbar computer og iPad. Der var fotos på bærbaren og på hard-

disk, og ingen andre steder.  
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Foreholdt koster nr. 36-38 i bilag 12, side 2, bekræftede T1 at det var hans harddiske, som 

indeholdte børneporno af mindre mængde. Hans harddiske fra dengang indeholdte meget af 

det samme, fordi han samlede på film og animation. Han mener at de også indeholdte bør-

neporno. 

Han havde svært ved at huske, hvornår han slettede, men det sker efter at han havde set det. 

Det varede ikke så lang tid da han slettede. Han har slettet lidt før politiet kom. Måske in-

denfor 1 år.  

Han husker ikke hvornår han fik fra T2. T1 har ikke hentet noget på anden vis.   

Foreholdt bilag 15, afhøringsrapport af den 11. april 2018, som er gennemlæst og under-

skrevet, hvoraf det fremgik på side 3, nederste sætning: ”Afhørte havde downloadet billeder 

og film fra sider, der hed […] og […]. Afhørte havde sidst været på siderne for 1 til 3 uger 

siden, vor han downloadede en film med en amerikansk pige på ca. 14 år, der legede med 

sig selv med fingrene.” bekræftede T1 at have forklaret sådan og at han havde set filmen. 

Foreholdt igen på side 4, øverste sætning: ”Afhøre oplyste, at […] indeholdt en masse sider 

med børneporno, hvor man frit kunne se og downloade det.” bekræftede T1 at have forklaret 

sådan og at han havde downloadet, men at de downloadede billeder forblev på harddisken. 

Han havde downloaded fra hjemmesiderne og gemt dem på denne konkrete harddisk, men 

husker ikke Giga størrelsen. Foreholdt igen på side 2, de sidste 7 linjer: ”Afhørte foretrak 

piger i 8 til 10 års alderen, når han skulle se billeder eller videoer. Han så ikke ting med 

drengebørn, med mindre de var sammen med en pige. Afhørte vidste, at der var drengebørn 

i materialet, men han lukkede ned for videoer, hvis der kun var drenge med. Afhørte tændte 

på magtfatoren i videoen, og kunne godt lide, at pigerne ikke kunne gøre noget og ikke nød-

vendigvis nød. Det der skete. Adspurgt var det et voldtægtslignende forhold, som afhørte 

tændte på.”, forklarede T1, at han ikke har forklaret sådan. Han har blot underskrevet, men 

ikke gennemlæst det. Om hvorfor der på side 6 fremgår, at han havde gennemlæst havde 

haft rettelse, forklarede T1, at afhøreren havde citeret hvad T1 havde sagt, og at han havde 

bemærket at ordet ”jael” var stavet forkert. T1 havde skrevet det korrekt på et papir, idet han 

mente, at afhøreren havde fattet det forkert. Han blev afhørt i brudstykker, som T1 blot be-

svarede. 

Afhørt af forsvareren forklarede T1, at han føler ubehag ved dom. Det første præsentationer 

føles lidt mærkelige. Her i landet er det et sjældent syn og når det fremkommer føler han 

enormt ubehag. 

Han kan ikke forestille sig at beholde billederne. Han ønsker ikke at beholde dem og sletter 

dem selv efter at have set dem. Han har ikke delt dem ud til nogen, da det kan påvirke no-

gen. Selvfølgelig havde han fremlagt alt til politiet uden at holde noget tilbage, hvilke hjem-

mesider der er tilgængelige og ikke var blokkerede. Disse hjemmesider må Tele blokkere 

for at det bliver utilgængelige. 

 

[…] 

 

Dokumentation fandt sted.  
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Forsvareren afhørte T2 om både tiltaleforholde og om de personlige forhold.  

U2 nassuiaavoq, 2016-imi massakkut peerneqarnikuusumi facebookimi gruppeqarnikuusi-

masoq. U2 inummik nalusaminik tassunga gruppemut ilanngussaariataarami. Inuit 30-it 

miss. ilaapput, U1 aamma ilaavoq. Taanna aqqutigalugu U1 nalunngisariilerput. Gruppemi 

tassani niviarsiaqqat ukiukitusut modelit.  

2014-imi juni-juli missaani Japanimiippoq. Original usb taamani pissarsiani 2018-imi paari-

innarnikuugamiuk harddiskeq sequminnikuugami. Allamik pissarsinikuuvoq.  

U2 2015-imi superchat-imi inummik nalusaminik allaqatertaariasaarpoq. Brugernavnia 

nalunngilaa. Superchat-imiittoq taanna websidenik nalunngisaqarluarpoq.  

U2 siornatigut 2015-imi ukiuni pingasuni nakkutigineqartussanngortitaalluni pineqaatissin-

neqarpoq. Taamanikkut psykologeqarpoq, angsteqarnini qaangernikuuaa. Psykologini 2017-

imi Danmarkimut nuummat U2 katsorsarneqarnera kipineqariataarpoq. Ukiup sinnera Kri-

minalforsorgip nakkutigivaa.   

U2 siornatigut mikisuulluni 5-12 akornanni ukioqarnermi nalaani ataatassaminik atornerlu-

gaalernikuuvoq. 14-inik ukioqarluni politiinut unnerluutiginikuuaa, kisianni oqarfigineqar-

luni nukappiaraammat suliaq unitsinneqassasoq. Sivisoorujussuarmik nilliaatigisarpaa tar-

nikkut ikiorneqarnissani, arlaleriarluni saaffiginnartarluni. 2004-imi tarnikkut napparsima-

lermat A1-imut unitsinneqarpoq. Siumut aallaraluarpoq, kisianni naammaginanngitsumik. 

Suli massakkut napparsimavoq, ikiugassaasoq. Qasusoornermini atornerlugaanini pillugu 

A1-imi suliarinikuuaa. Titartaasarmat oqaasii paasiuminaammata tarnip nakorsaata piumaf-

figinikuuaa titartaganngorlugit paasiuminarnerusammata misileeqqullugu. Sivikitsunngua-

mik eqqaanikuuaa titartaasartuugami, tassuuna takutinnikuuaa.  

Namminerminut nalinginnaalernikuuvoq ataatarsiaata taamatut perorsarnikuummani. Ullu-

mikkut nalunngilaa eqqarsartariaatsini ajulaartoq. Silatoorujussuuvoq, kisianni nalunngilaa 

ajoquteqalaarluni. Massakkut websidemik modeliinnaanerusunik nalunngisaqarpoq.  

U2 ataatamini najugaqarpoq. Ataatanilu marluinnaapput. Folkeskole naammassinikuuaa. 

Seqummakuunermit 10. klassimiit aniinnarnikuuvoq. 2017-imi karakterini qaffassarlugit 

naammassivaa. Qaffasinnerusumut ingerlariaqqinnikuunngilaq. Januarimi Polarrejemi 

sulilerpoq. Qitornaqanngilaq aamma aappaqanngilaq. Qaammatit arfinillit isertitsivimmi-

itinneqarnissani naammanngillat. Sivisuumik katsorsartittaraluarpoq, taamaattumik qujanas-

sagaluarpoq allatigut ikiorneqartuugaluaruni.  

 

Dansk oversættelse 

T2 forklarede, at der tilbage i 2016 har været en gruppe på facebook, som nu er nedlagt. T2 

var blevet pludselig tilføjet til denne gruppe af en ukendt person. Det var i alt ca. 30 med-

lemmer, og T1 var også iblandt. Det var ad denne vej de lærte hinanden at kende. I gruppen 

var der adgang til mindreårige modelpiger. 

I 2014, omkring juni-juli var han i Japan. Den originale usb-stick han fik dengang beholdte 

han frem til 2018, idet hans harddisk var gået i stykker. Han har skaffet en anden.  

T2 fik en ukendt chatven igennem superchat i 2015. Han kender vedkommendes bruger-

navn. Vedkommende fra superchat vidste en masse websider.  
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T2 blev i 2015 foranstaltet med 3 års tilsyn. Dengang havde han psykologsamtaler og over-

vandt sin angst. Men da psykologen flyttede til Danmark i 2017, stoppede T2 behandlinger. 

Resten af året førte Kriminalforsorgen tilsyn.  

T2 har i sin barndom fra 5-12 års alderen været misbrugt af sin stedfar. Da han var 14 år 

gammel anmeldte han sin stedfar til politiet, men fik besked på, at sagen stoppes på grund af 

at han endnu var et barn. Han har skreget efter psykologhjælp i rigtig lang tid, med adskil-

lige henvendelser bag. Da han blev psykisk syg i 2004, blev han indlagt på A1. Der var el-

lers fremgang, men stadig mangelfuld. Han er stadigvæk syg, med behov for hjælp. Da han 

fik nervesammenbrud, fik han bearbejdet sit misbrugsofferrolle på A1. Og fordi han kan 

tegne og var svært ved at forstå, havde psykologen anbefalet ham til at prøve at tegne sig ud 

af det. I løbet af kort tid havde han ved sine tegninger vist sine oplevelser. 

For ham er det blevet normaliseret, fordi hans stedfar havde opdraget ham sådan. I dag ved 

han, at hans tankegang ikke er normal. Han er meget begavet, men er bevidst om det unor-

male. I dag kender han til få websider der udelukkende indeholder modeller.  

T2 bor hos sin far. De er kun 2. Han har færdiggjort folkeskolen. Han røg ud i 10. klasse, 

fordi han var helt ødelagt. I 2017 gennemførte han karakterforhøjelsesforløb. Han har ikke 

taget videregående uddannelse. I januar måned fik han arbejde på Polarreje. Han har ingen 

børn eller kæreste. 6 måneders anstalts ophold er ikke tilstrækkelig. Han har brug for længe-

revarende behandlingsforløb, hvorfor han vil være taknemmelig for enhver hjælpeforanstalt-

ning. 

 

Der blev fremlagt og oplæst resume og konklusion af Kriminalforsorgens personundersø-

gelse af den 20. december 2018. T1 afgav supplerende forklaring om sine personlige for-

hold, at han i dag arbejder meget mere, at han næsten ikke kan nå at tage på Fitness. Han ar-

bejder mere. Han dygtiggøre sig lidt på dansk, idet han ønsker at opnå et højere uddannel-

sesforløb. 

 

Sagen blev procederet. 

 

[…] 

 

Sagen sluttet. 

Retten hævet kl. 12.10 

 

Kristine Olsvig 

 

 


